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Nikol 3aşinyan – Qərbin danışan dili
(rməni baş nazirin köhnə-yeni sülh manipulyasiyaları

H esab edirik ki, Rusiya baş nazirinin müavini Aleksey Overçukun 
fikirləri Ermənistanın baş naziri Nikol 3aşinyanın Moskvada 
Müstəqil Dövlətlər Birliyi (MDB) Dövlət Başçıları Şurasının ic-

lasında bildirdiklərinə cavab idi. Əslində, Overçuk ölkəsinin Xarici İşlər Na-
zirliyinin rəsmi nümayəndəsi Mariya Zaxarovanın son zamanlar çox tez-tez 
dilə gətirdiyi bir fikri səsləndirib. O deyib ki, Ermənistan 10 noyabr 2020-ci il 
tarixli üçtərəÀi bəyanatdakı imzasını rəsmən geri götürməyib. Geri götürmə-
yibsə, deməli, sənədin icrasını təmin etməlidir. Yazımız həm bu haqda, həm 
də 3aşinyanın MDB Dövlət Başçıları Şurasının iclasında dedikləri barədədir. 

Çıxışını Azərbaycan – Ermənistan 
sülh prosesi ilə bağlı məqamlar üzərində 
quran Ermənistan baş naziri elə təsəvvür 
yaratdı ki, sanki İrəvanın Bakı ilə barışıq 
sazişini imzalaması an məsələsidir. Əl-
bəttə, onun mövqeyi yenilik deyil. Təkcə 
Nikol yox, digər erməni rəsmiləri də son 
zamanlar oxşar fikirlər səsləndirirlər. Gö-
rünür, Paşinyan Moskvaya ölkəsinin sül-
hə münasibətini bir daha ortaya qoymaq 
üçün yollanmışdı. Münasibətdə pozitivlik 
varmı, bunu yazımızın sonunda vurğula-
yacağıq. 

Beləliklə, MDB Dövlət Başçı-
ları Şurasının iclasının Cənubi 
Qafqaz məkanında vəziyyətlə 

bağlı fikir mübadiləsi aparmaq üçün yaxşı 
imkan yaratdığını vurğulayan N.Paşinyan 
mövcud kontekstdə Ermənistan ilə Azər-
baycan arasında sülh prosesinin hazırkı 
durumu və gələcək inkişaf perspektivləri 
haqqında düşüncələrini bölüşüb. O deyib 
ki, rəhbərlik etdiyi iqtidar regionda sülhün 
tezliklə bərqərar olmasının və buradakı 
bütün ölkələrin maraqlarının nəzərə alı-
naraq, bölgənin sabit və proqnozlaşdırıla 
bilən inkişaf yoluna çıxmasının tərəfda-

rıdır. Bəri başdan deyək ki, Ermənistanın 
son zamanlardakı siyasəti Qərbin Cənubi 
Qafqazda hegemonluğunu təmin etməyə 
yönəlib. Yəni, Nikol elə başlanğıcdaca ya-
lan danışır. 

Ardınca Paşinyan Azərbaycan 
– Ermənistan dövlət sərhədi-
nin delimitasiyası ilə əlaqədar 

görülmüş işləri sadalayıb və sərhədlərin üç 
hissəsinin 1991-ci ilin Alma-Ata Bəyan-
naməsi üzrə dəqiqləşdirildiyini diqqətə çat-
dıraraq vurğulayıb ki, mövcud istiqamətdə 
keçmiş Sovet İttifaqının respublikalararası 
inzibati sərhədi delimitasiya edilmiş döv-
lətlərarası sərhəd kimi əks olunub. Qeyd 
edək ki, Nikol Alma-Ata Bəyannaməsin-
dən təsadüfən söz açmır. O, sərhədlərin 
digər hissələrinin müəyyənləşməsində də 
sənədə istinadın vacibliyinə dair subli-
minal mesaM verir. MesaMı nə üçün verir, 
məsələyə diqqət yetirəcəyik. 

(aUdÕ ��F� VΩKifΩdΩ)

3rezidentin Hadrutun  
azad edilməsinin 

ildönümündə paylaşımı

3rezident İlham Əliyev Hadrut qəsəbəsinin işğaldan 
azad olunmasının dördüncü ildönümü münasibətilə sosial 
şəbəkə hesablarında video paylaşıb.

3aylaşımda deyilir: “Zəfər tariximiz - Hadrutun Ermənistan işğa-
lından azad edilməsindən dörd il ötür”.

3rezident İlham Əliyev ABŞ 3rezidentinin Beynəlxalq 
İqlim Siyasəti üzrə baş müşavirini qəbul edib

Azərbaycan Respublikasının 3rezidenti İlham Əliyev oktyabrın 9-da 
ABŞ 3rezidentinin Beynəlxalq İqlim Siyasəti üzrə baş müşaviri Con 
3odestanı qəbul edib.

Qəbula görə dövlətimizin başçısı-
na minnətdarlığını bildirən Con Podesta 
COP29-la bağlı azərbaycanlı həmkarlar-
la çox səmərəli və məhsuldar söhbətlərin 
aparıldığını dedi. Qonaq Azərbaycan Pre-

zidenti ilə COP29 barədə fikir mübadiləsi 
aparmaqdan məmnunluq hissi keçirdiyini 
vurğuladı. Con Podesta dedi ki, COP sədri 
qismində ölkəmizin hazırlıq üçün vaxtı-
nın az olmasına baxmayaraq, Azərbaycan 

heyəti tərəfindən yüksək peşəkarlıq nü-
mayiş etdirilib. O, qarşıdan gələn COP-
da İkiillik Şəffaflıq hesabatları və digər 
məsələlər, xüsusilə də yeni kəmiyyət ma-
liyyə hədəfi üzrə mühüm qərarların qəbul 
olunmasının vacibliyini bildirdi. 

(aUdÕ ��Fi VΩKifΩdΩ)

Əsassız iddialar ATƏT müstəvisində
BMT-nin İqlim Dəyişmələri üzrə 

Çərçivə Konvensiyasının TərəÀər 
Konfransının noyabrın 11-22-də keçi-
riləcək 29-cu sessiyası (CO329) yaxın-
laşdıqca, anti-Azərbaycan dairələrin 
ölkəmiz əleyhinə sistemli fəaliyyəti də 
güclənir. 

Demək olar ki, hər gün Qərb ölkələrin-
dən ölkəmizin ünvanına yönəlmiş əsassız 
bəyanatlar səslənir.

(aUdÕ ��F� VΩKifΩdΩ)

Qlobal iqlim konfransının 
Bakı Zirvəsi

Azərbaycan və Çin hegemonluğa, 
güc siyasətinə qarşıdır

BMT çağdaş dünyanın 
tələblərindən geri qalır
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Beynəlxalq nüfuzumuz, yüksək  
hazırlığımız COP 29-a uğur qazandıracaq

Çaşbaş ABŞ
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Təzminat Azərbaycanın  
qanuni haqqıdır
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1988–1993-cü illərdə Ermə-
nistanın Azərbaycana təcavüzü 
və müstəqil ölkənin ərazilərini 
işğal etməsi iki ölkə arasında 
münaqişəni Cənubi Qafqaz ta-
rixinin ən faciəli səhifələrindən 
birinə çevirdi.
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Tanış olduğumuz bir çox sənədlərdə 

ölkələrLn təzmLnat hüququ artıq bir əsrə 
yaxın dövrdə qəbul edLlmLş beynəlxalq 
hüquqi çərçivədə təsbit edilməkdədir. Bila-
vasitə beynəlxalq hüquq dövlətlərə dəymiş 
ziyana görə təzminat tələb etməyə icazə ve-
rir. Bu məsələni tənzimləyən sənədlərə diq- 
qət yetirək:

1. Cenevrə konvensiyaları: 1949-
cu ildə qəbul edilmiş və bu günə qədər 
dünyanın bütün ölkələrinin, o cümlədən 
Ermənistanın da imzaladığı beynəlxalq 
humanitar hüququn əsası olan Cenevrə 
konvensiyaları və əlavə protokollar müha-
ribədə mülki şəxslərin və obyektlərin mü-
hafizəsini tənzimləyir. Mülki obyektlərin 
və mədəni irsin dağıdılması, habelə insan 
hüquqlarının kütləvi şəkildə pozulması 
beynəlxalq humanitar hüququn pozulması 
kimi qiymətləndirilə bilər ki, bu da təzmi-
nat hüququnu doğurur.

2. Silahlı münaqişə zamanı mədəni 
sərvətlərin mühafizəsi haqqında Haaqa 
Konvensiyası. Azərbaycan ərazisindəki 
mədəni və tarixi obyektlərin qeyri-qanuni 
şəkildə məhv edildiyi sübut olunarsa, ilk 
növbədə, bu konvensiyanın pozulması-
na istinad edilməlidir. ŞübhəsLz, bununla 
bağlı Azərbaycan tərə¿ndə kLfayət qədər 
dəlLl -sübutlar və faktlar var. 

3.  İnsan hüquqları haqqında 
beynəlxalq qanunlar: Bu qanunlara 
əsasən, mülkL əhalLnLn öldürülməsL və 
onların əmlakının məhv edLlməsL kLmL 
Lnsan hüquqlarının pozulması təzmLnat 
tələbLnə səbəb ola bLlər. Belə hallarda 
İnsan Hüquqlarının və Əsas Azadlıqların 
Müda¿əsL üzrə Avropa KonvensLyası kLmL 
beynəlxalq hüquqi sənədlərdən LstLfadə 
oluna bLlər.

Beynəlxalq hüququn bu sənədləri əsa-
sında Azərbaycan dağıntıların və insan 
itkilərinin miqyasına görə təzminat tələb 
etmək haqqına malikdir. Bu təzminat 
haqqının arqumentləri kifayət qədərdir. 

Birincisi, dağıntıların miqyası: 
1988–1993-cü illərdə 900-ə yaxın yaşayış 
məntəqəsi, 150 min ev, yüzlərlə məktəb, 
uşaq bağçası, tibb müəssisəsi, mədəni-ta-
rixi obyektlər dağıdılıb. Bu hərəkətlər 
mülki infrastrukturun və mədəni irsin 
məqsədyönlü şəkildə məhv edilməsi kimi 
qiymətləndirilməlidir. 

İkincisi, zərər çəkmiş vətəndaşların 
hüquqları: 1 milyondan çox insan qaçqın 
və məcburi köçkün vəziyyətinə düşüb. 
Məcburi köçürmə, əmlakın məhv edilməsi, 
insanlara qarşı cinayətlər və LtkLn düşmüş 
şəxslər kLmL kütləvL Lnsan hüquqları 
pozuntuları təzmLnat üçün ciddi əsaslardır.

Üçüncüsü, beynəlxalq təcrübədə 
presedentlər. Biz bunu birinci məqaləmiz-
də geniş şərh etmişdik. Artıq dünya prak-
tikasında münaqişələr zamanı dövlətlərin 
və xalqların dəymiş ziyanın ödənilməsini 
tələb etməsi halları kifayət qədərdir. 

B ütün bunlardan sonra belə bir sual 
meydana çıxır ki, Azərbaycan təzmLnat 
hüququnun həyata keçLrLlməsL üçün hansı 
yollardan LstLfadə etməlidir"

1. Beynəlxalq məhkəmələrə müra-
ciət: Beynəlxalq Ədalət Məhkəməsi və 
ya Avropa İnsan Hüquqları Məhkəməsi 
təzminat və kompensasiya ilə bağlı işlərə 
baxa bilər. Azərbaycan münaqişə zamanı 
həyata keçirilən hərəkətlərə hüquqi qiymət 
verilməsi üçün dağıdıcılıq, qətllər və dLgər 
qanun pozuntularına daLr sübutlar təqdLm 
edib, buna hüquqi qiymət verilməsini tələb 

etməlidir.
2. Beynəlxalq danışıqlar və vasitə-

çilik: BMT və ya ATƏT kimi beynəlxalq 
təşkilatların vasitəçiliyi ilə Ermənistanla 
birbaşa danışıqlar təzminat məsələsini həll 
etmək üçün effektiv yol ola bilər. Bu cür 
danışıqlar həm təzminatın ödənilməsini, 
həm də dağıdılmış obyektlərin bərpasını 
əhatə etməlidir.

3. Beynəlxalq komissiyanın yaradıl-
ması: Dağıntıların və itkilərin miqyasını 
müəyyən etmək üçün müstəqil beynəlxalq 
komissiya yaradıla bilər. Onun araşdırma-
ları və tapıntıları təzminat tələbləri və son-
rakı danışıqlar üçün əsas ola bilər.

Amma təzminatların alınması yolunda 
çətinliklər və problemlər də az deyil. On-
lardan bəzilərinə diqqət çəkmək istərdik:

Siyasi vəziyyət: TəzmLnat məsələsL 
ErmənLstan və Azərbaycan arasındakı 
sLyasL əlaqələrlə sıx bağlıdır. Qarabağ 
münaqLşəsL sona çatsa da, sülh müqaviləsi 
imzalanmadığından tərəflər arasında mü-
nasibətlər gərginlikdən elə də uzaqlaşma-

mışdır və davam edən ərazi mübahisələri 
təzminatla bağlı razılığın əldə olunması 
imkanlarını çətinləşdirir.

Məsuliyyətin müəyyən edilməsi: 
TəzmLnat tələb etmək üçün dağıntı və 
tələfata görə qarşı tərəfin, yəni Ermənista-
nın məsuliyyətini müəyyən etmək lazım-
dır. Bunun üçün hərtərəfli araşdırmalar və 
ciddi sübutlar tələb olunur.

Nəzərə almaq lazımdır ki, beynəlxalq 
aləmdə təzminat məsələlərinə münasibətdə 
bu sahənin mütəxəssisləri və ekspertləri-
nin fikirləri müxtəlifdir. Məsələn, T.Şef-
çenko adına Kiyev Milli Universitetinin 
Beynəlxalq Münasibətlər İnstitutunun 
beynəlxalq hüquq kafedrasının dosenti, 
hüquq elmləri namizədi Zaxar Tropin 
yazır: “Beynəlxalq hüquqda təzminatın 
həyata keçirilməsi qaydasını, formala-

rı və əsaslarını tənzimləyən beynəlxalq 
müqavilələr yoxdur. Hələ ki, yalnız 2001-
ci ildən etibarən dövlətlərin beynəlxalq 
hüquqa zidd hərəkətlərinə görə məsuliyyəti 
haqqında məqalələrin mətni var. Bu sənəd 
BMT Baş Assambleyasının qətnaməsL Llə 
təsdLq edLlLb və dövlət məsulLyyətLnə daLr 
beynəlxalq ənənələrLn kodL¿kasLyası hesab 
olunur. Bu sənəd təzmLnat anlayışına LddLa 
etmLr, bunun əvəzLnə o, təzmLnat termLnLnL 
zərərçəkmLş dövlətə qanunsuz hərəkət 
nətLcəsLndə dəyən zərərLn ödənLlməsL 
forması kLmL LstLfadə edLr.

Təzminatların həyata keçirilməsi 
üçün əsas beynəlxalq hüquqi baza si-
lahlı münaqişədə iştirak edən dövlətlər 
arasında bağlanmış beynəlxalq müqa-
vilədir. Məhz bu müqavilədə təzminatların 
həcmi və formaları müəyyən edLlLr. Belə 
bir müqavilə silahlı münaqişə bitdikdən 
sonra bağlanır. Bu müqaviləni bağlamış 
dövlətlər onun həyata keçirilməsini özləri 
təmin edirlər. Lakin bu, belə bir müqavilə-
nin üçüncü dövlət və ya beynəlxalq təşki-

lat tərəfindən həyata keçirilməsinə təminat 
verilməsinin mümkünlüyünü inkar etmir”.

Təzminatın ödənilməsi məsələsində 
iqtisadi komponent də mühüm rol oyna-
yır. Çünki təzminatın məbləğinin müəy-
yən edilməsi və onun ödənilməsi üçün 
mənbələrin tapılması təzminatın ödənil-
məsində problemli məsələlərdəndir. Qərb 
havadarları təzmLnat məsələsL ortaya 
çıxanda bLldLrLrlər kL, Ermənistanın iqtisa-
di vəziyyəti potensial ödəniş öhdəliklərini 
yerinə yetirməyi çətinləşdirə bilər. Amma 
müharibədən sonra bu ölkədə rəsmi dövlət 
səviyyəsində revanşizm meyllərinin güc-
lənməsi və külli miqdarda silah alınması 
onun iqtisadi cəhətdən heç də zəif olmadı-
ğını sübut edən əsaslar sayıla bilər.

Bu baxımdan Ermənistanın təzminat 
ödəməyə qadir olmadığını arqument kimi 

irəli sürənlərin fikirlərində heç bir məntiq 
yoxdur. Ermənistan 3 il ərzində Azərbay-
can ərazisində ordu saxlamaq üçün ildə 
400 milyon dollar ödəyən, iqtisadi artım 
nümayiş etdirən və maliyyə ehtiyatlarını 
artıran, Hindistandan və Fransadan silahlar 
almağa milyardlar xərcləyən bir ölkədir. 
Bu onu göstərir ki, Ermənistanın sanbal-
lı maliyyə mənbələri var. Digər tərəfdən, 
bu ölkəni ayırdıqları maliyyə yardımı ilə 
silahlandıran bir çox himayədar dövlətlər, 
İrəvanın əvəzinə Azərbaycana təzminat 
ödəməyi öhdələrinə götürə bilərlər ki, bu 
da Ermənistana ən böyük kömək olar. Əl-
bəttə, buna nail olmaq üçün, əvvəldə qeyd 
etdiyimiz kimi, Bakının təzminat prosesi-
ni məhkəmələrdə real təhlükə səviyyəsinə 
çatdırması və ya təzminat mövzusunu 
sülh müqaviləsinin şərti kimi irəli sürməsi 
məqsədəuyğun olardı.

Yeri gəlmişkən, bir faktı da diqqət-
dən qaçırmaq olmaz ki, Ermənistan sivil 
ölkələrdən fərqli olaraq, bu günə qədər 

Lşğal faktına görə Azərbaycandan rəsmən 
üzr LstəməyLb. 

Yekun olaraq tam əsasla demək olar ki, 
Azərbaycan dağıntıların və insan itkilərinin 
miqyasına əsaslanaraq, Ermənistanın iş-
ğalçılıq müharibəsinin davam etdiyi illərdə 
özünə dəymLş zLyanın ödənLlməsLnL tələb 
etmək hüququna malLkdLr. Beynəlxalq 
hüquq, o cümlədən Cenevrə konvensLyaları 
və dLgər beynəlxalq sənədlər bu cür LddLalar 
üçün əsas yaradır. 

Hüquqşünaslar belə real bir variant 
irəli sürərək bildirirlər ki, təzminatla bağlı 
mübahisəni səlahiyyətli beynəlxalq qurum 
həll etməlidir və hərbi təcavüz nəticəsində 
cinayətlər törətmiş tərəf beynəlxalq icti-
maiyyətin ciddi sanksiyalarına məruz qal-
mamaq üçün təzminat ödəməlidir.

Beynəlxalq hüququn ən cLddL 

pozuntularından biri hərbL təcavüz hesab 
edilir. Nürnberq tribunalının qaydalarını 
kodlaşdıran “Nürnberq prinsipləri” təca-
vüzkar müharibənin başlanılması və apa-
rılmasını beynəlxalq cinayət kimi təsnif 
edir. Təcavüz aktlarının qadağan edilməsi 
BMT Nizamnaməsinə daxil edilib və ora-
da təşkilatın əsas məqsədlərindən biri kimi 
“təcavüz aktlarının və ya sülhün digər po-
zuntularının qarşısının alınması” xüsusi 
qeyd olunub.

Amma bu sənədlər hərbi təcavüzün 
formal tərifini vermir. Bu tərif 1974-cü 
ildə BMT Baş Assambleyasının 3314 saylı 
qətnaməsində verilmişdir. Xüsusi yaradıl-
mış komitə bu tərifin işlənib hazırlanması 
üzərində tam yeddi il çalışdı. hmumiyyət-
lə, tərif haqqında hələ Millətlər Liqasında 
düşünməyə başlamışdılar.

Qətnamənin elə birinci maddəsində tə-
cavüz ən ümumi ifadələrlə müəyyən edilir, 
sonra dəqiqləşdirmələr gəlir: “Təcavüz 
bir dövlət tərəfindən başqa bir dövlətin 
suverenliyinə, ərazi bütövlüyünə və ya 

siyasi müstəqilliyinə qarşı və ya bu tərif-
də müəyyən edilmiş Birləşmiş Millətlər 
Təşkilatının Nizamnaməsinə uyğun ol-
mayan hər hansı digər şəkildə hərbi güc 
tətbiq edilməsidir”.

Tərif kifayət qədər genişdir: “təcavüz 
aktları”, xüsusən də “bir dövlətin silah-
lı qüvvələri tərəfindən başqa bir dövlətin 
ərazisinə basqın və ya hücum”, “başqa 
dövlətin ərazisinin və ya onun bir hissəsi-
nin güc yolu ilhaq edilməsi”, “bir dövlətin 
silahlı qüvvələri tərəfindən başqa dövlətin 
ərazisinin bombalanması”, həmçinin “bir 
dövlət tərəfindən... başqa dövlətə qarşı si-
lahlı qüvvələrdən istifadə etmək məqsədilə 
silahlı dəstələr, qruplar, nizamlı olmayan 
qüvvələr və ya muzdlular göndərməsL”. 

Tərif daha sonra aydınlaşdırır ki, istər 
siyasi, istər iqtisadi, istərsə də hərbi (ta-
rixi bir yana qalsın) heç bir mülahizə tə-
cavüzə haqq qazandıra bilməz. Sənəddə 
təcavüzkar müharibə beynəlxalq sülhə 
qarşı cinayət kimi təsnif edilir və müva-
fiq beynəlxalq məsuliyyət nəzərdə tutur. 
Maraqlıdır ki, qətnamədə təsnif olunanlar 
Ermənistan dövləti tərəfindən Azərbayca-
na qarşı istifadə edilib. Bunlar danılmazdır.

Məsələnin texniki tərəfinə gəldikdə isə, 
bu cəhətdən təzmLnatlar Beynəlxalq Ədalət 
MəhkəməsL kLmL səlahLyyətlL orqanın 
qərarı və ya münaqLşə tərəflərL arasında 
sülh müqavLləsL Llə müəyyən edLlə bLlər. 
Doğrudur, hələ süh müqaviləsi müzakirə 
mərhələsindədir. Lakin Beynəlxalq Ədalət 
Məhkəməsinin yurisdiksiya ilə bağlı da bö-
yük problemləri var. O, dövlətlər arasında 
mübahisələri yalnız onların razılığı ilə və ya 
beynəlxalq müqavilələr əsasında həll edir.

Bununla belə, təzminatların toplanması 
prosesi beynəlxalq səviyyədə tanınma, ay-
dın sübutlar və mürəkkəb danışıqlar tələb 
edir ki, bu da davam edən sülh danışıqla-
rının gərginliyi fonunda ciddi çətinliklər 
yaradır.

Doğrudur, hüquqi nöqteyi-nəzərdən 
indi İrəvanda dövlət səviyyəsində ciddi 
müzakirələrə səbəb olan Ermənistan Kons-
titusiyası Azərbaycanın təzminat tələbi 
üçün sübut bazasına çevrilə bilər. Əslində 
iki ölkə arasında sülh müqaviləsinin əsas 
şərtlərindən biri Azərbaycanın Ermənis-
tanın öz konstitusiyasında revanşizmə 
əsas verən maddələrin çıxarılması tələbi-
dir. Bakının bu tələbL müəyyən mənada 
ErmənLstan rəhbərlLyL üçün Azərbaycanın 
təzminatlarla bağlı mövqeyini hansısa şə-
kildə yumşaltmağa əsas verə bLlər. Yox, 
əgər rəsmi İrəvan konstruktivlik nümayiş 
etdirməsə, o zaman ölkənin qanunverici-
liyindəki müvafiq maddələr Ermənistan 
üçün çox ağır təzminat ödəməsLnə əsas 
sübut ola bLlər.

Hazırda münaqişələrin həlli məsələlə-
rində Qərb, xüsusilə ABŞ, təzminat iddia-
ları mövzusuna böyük diqqət yetirir. Məhz 
bu üzdən Vaşinqtonda nümayəndə heyətlə-
rinin tərkibinə beynəlxalq məhkəmələrdə 
qaldırılan LddLalar üzrə Xarici İşlər nazir-
liklərinin məsul şəxsləri də daxil edilib ki, 
bu da Birləşmiş Ştatların tərəflərin qarşı-
lıqlı iddialardan çəkinməyi təklif etdiyini 
güman etməyə əsas verir.

Bununla belə, danışıqlar prosesinin 
öz dinamikası var. Və burada təzminat 
mövzusu yeni məna kəsb edə bilər. Azər-
baycanın çoxmilyardlı təzminat tələbi 
Ermənistanın revanşizminin, təcavüzkar-
lığa cəhdlərinin qarşısını almaq üçün zə-
ruri şərtə çevrilə bilər. İkinici bir tərəfdən, 

Bakı bu tələbi irəli sürmədən Ermənistanın 
qərb himayədarları ikili standartalardan 
əl çəkib hərəkətə keçməyəcəklər. Çünki 
Azərbaycanın dağıdılmış şəhər və kənd-
ləri, ərazLlərLnLn mLnalanması, öz doğma 
torpaqlarına qayıtmaq istəyən yüz minlərlə 
azərbaycanlı onların vecinə deyil. 

Təzminat mövzusu regionda ədalətin 
bərpasına və sülhün möhkəmlənməsinə 
kömək edə biləcək müharibədən sonra-
kı nizamlanmanın mühüm hissəsi olma-
lıdır. Bu məsələnin həllini təkcə hüquq 
deyLl, həm də münaqLşənLn uzunmüddətlL 
və davamlı həllLnə naLl olmağa yönəlmLş 
sLyasL səylər tələb edLr. Amma Lşğala 
və hərbL cLnayətlərə məruz qalmış 
Azərbaycanın təzmLnat haqqının tanınması 
həm də sLyasL vəzLyyət və tərəflərLn dəymLş 
zLyanın ödənLlməsL barədə razılığa gəlmək 
LstəyL Llə sıx bağlıdır.
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Təzminat Azərbaycanın  
qanuni haqqıdır

Əlbəttə, dünyada ədalət varsa...
(əvvəli 1-ci səhifədə)

Ermənistanın hərbi təcavüzü nəticəsində Azərbaycan 
Respublikasının 20 faiz ərazisi – Xankəndi şəhəri, Xo-
calı, Şuşa, Laçın, Xocavənd, Kəlbəcər, Ağdam, Füzuli, 
Cəbrayıl, Qubadlı, Zəngilan rayonları, həmçinin Tərtər 
rayonunun 13, Qazax rayonunun 7, Naxçıvanın Sədərək 
rayonunun isə 1 kəndi Ermənistan ordusu tərəfindən iş-
ğal olundu. Ermənistanın işğalı nəticəsində 1 milyondan 
artıq azərbaycanlı qaçqın və məcburi köçkün vəziyyətinə 
düşdü, 20 min nəfərdən çox azərbaycanlı öldürüldü, 50 
min nəfərdən çoxu isə əlil oldu. Amma bunlar da son de-
yildi.

I Qarabağ müharibəsi nəticəsində aralarında 71 uşaq, 
267 qadın, 326 qoca olmaqla, itkin düşmüş 3890 azərbay-
canlının, o cümlədən əsir və girov götürüldüyü müəyyən 
edilmiş 872 nəfərin (2020-ci il dekabrın 1-nə olan məlu-
mata əsasən) sonrakı taleyi məlum olmadı.

Dağıntıların və vandalizm aktlarının miqyası isə daha 
dəhşətli və fəlakətli idi. İşğal illərində Qarabağda, ümu-
milikdə, 900 yaşayış məntəqəsi, 150 min ev, 7 min ictimai 

bina, 693 məktəb, 855 uşaq bağçası, 695 tibb müəssisəsi, 
927 kitabxana, 44 məbəd, 9 məscid, 473 tarixi abidə, sa-
ray və muzeylər, 40 min muzey eksponatı, 6 min sənaye 
və kənd təsərrüfatı müəssisəsi, 160 körpü və digər infrast-
ruktur obyektləri dağıdıldı.

Azərbaycan 44 günlük Vətən müharibəsi və 2023-cü 
ilin sentyabrında həyata keçirdiyi antiterror əməliyyatı 
nəticəsində işğala son qoyub öz ərazi bütövlüyünü tam 
bərpa etdi. İşğaldan azad edilən ərazilərdə Ermənista-
nın törətdiyi vəhşiliklərə şahid olandan sonra ölkənin 
təzminat haqqı məsələsi hüquqi və mənəvi aspektləri olan 
son dərəcə aktual bir məsələyə çevrildi. Əlbəttə, bu sadə 
bir məsələ deyil. Birinci yazımızda açıqladığımız kimi, 
əgər işğalçı və hətta müstəmləkəçi ölkələr 1-2 əsr əvvəl 
törətdikləri cinayətlərə və zorakılıqlara, hərbi təcavüzə 
görə belə təzminat ödəməyi beynəlxalq ədalətin bərqərar 
olmasında mühüm addım hesab edirlərsə, Azərbaycanın 
təzminat haqqı niyə tanınmamalı və işğalçı Ermənistan 
azərbaycanlılara qarşı törətdiyi cinayətlərin hesabını 
verməməlidir?�


